1
Notoriū esse qd
ex actis colligit
si. illud sit nul
litas siue aliud.

m
Iudex laicus co
gnoscit de artio
culo spūali inci
dēt q̄ res no
toria est.

n
Iudex laic⁹ q̄
de spūali incidē
ter cognoscit, nō
debet directo su
per eo pronun
ciare: sed per mo
dum causæ.

o
Iudex laicus q̄
de possessore be
nefici iudicaru
rus est cognosce
re debet de colo
re tituli. imo bis
ad diuersos effe
ctus cognoscit
temp. franc⁹: q̄
s. dat recre. ten
tiā: quando ad
iudicat possessio
nem.

dentia, utique per iudicem secularem. Faciunt quae tradidit ipsemet Cosmas in titulo de pacif. possess. in princip. verb. coloratum, & in §. Ordinarii. verb. inquirant, & Petrus in Concorda. eo tit. Unde in omnibus Castellae, Navarrae, Franciae regnis, ubi rex de spolio beneficiorum principaliter per viam vis ac spoli iudicat, etiam per consecutionem incidenter cognoscit de titulo siue illius colore, qua parte est necessarius ad possessionem. scilicet an sit coloratus necne: licet non qua parte pertinet ad proprietatem. scilicet an sit canonicus nec ne. Imo in regno Franciae iudex secularis bis de titulis cognoscit. Primo ad dandam recedentiam, quae veluti quaedam fructuum custodia & primum decretum est. Deinde ad iudicandam possessionem, quae veluti quoddam secundum decretum est, & cum maiore sit cognitione, ut Cosmas in illo §. Neque a graamine. satis docet & experientia magis. Cum igitur Rex cognoscere possit, an vis inferatur. M. ab hoc executore, poterit etiam cognoscere an appellatio primo aspectu sit admittenda nec ne, quatenus id est necesse ad iudicandum an vis inferatur.

Appellatio de interposita ad Papam non cognoscitur ad finem pronuntiandi: an iusta an iniusta sit appellatio: sed ad finem cognoscendi an iudex vim inferat appellanti, c.

Septimo facit, quod etiam non obstat quod cognitio de appellatione ad Papam interposita non pertineat ad Regem. Quoniam illud verum est ad finem pronuntiandi, an bene vel male sit appellatum. Sed non ad finem pronuntiandi, an fiat vis per iudicem, an non fiat appellanti. Sicut & iudex a quo cognoscit de appellatione a se facta, ad finem reponendi novata in pristinum statum. c. Cum teneamur. secundum communem intellectum de appell. & glo. 3. c. Si a iudice. eo. tit. lib. 6. Sicut & nemo negaret Regem cognoscere posse de novatis post appellationem, si eorum repositionem per viam vis & spoli ad suam celsitudinem deferatur. Ad hos enim fines de appellatione cognoscere nihil aliud est, quam iudicem ad quem appellatum est venerari & colere, ac faciliorem causae appellationis exitum parere.

9 Lusitanus & Gallus in ampliore possessione sunt cognoscendi de violentia super spiritualibus contra clericos: quae Castellanus et Navarrus.

Octavo facit, quod quatenus conicere licet ex legibus particularibus omnium regnorum Hispaniae ac Galliae Lusitanus & Gallus sunt in amplissima possessione cognoscendi super possessoriis sacerdotiorum & aliorum spiritualium contra clericos: quamvis alterum in aliquo excedat, Castellanus autem & Navarrus secundum locum videntur tenere, quippe in quorum regnis non quilibet iudex laicus, sicut in Lusitania, sed solum princeps aut curia suprema vel eius ad id speciatim delegatus de his cognoscit. At Castellanus Gallus & Navarrus de vi huiusmodi quae ecclesiastici iudices appellati ad Sedem Apostolicam censurarum fulminibus adhibent, cognoscunt & oppressos ab ea liberant. Neque credendum tot curias supremas, quas cancellarias & parlamentarias vocant, in re tam cotidiana errare. Igitur a fortiore id Lusitanus poterit facere.

Nono facit, quod nisi remedium hoc & scutum aduersus eiusmodi

executores longe a Romana Curia exequentes adhibeatur, poterunt ipsi pro libito suo que volent excoicare, & denunciando dehonestare, & quibus volent locis interdiceret sine vilo Iuris remedio alio, quam quod e Curia Romana deferetur. Quod est absurdum. Et ideo si quo modo legitimo id fieri potest vitandum. l. Nam quod absurdum. ff. de oper. liber. & c. Dudum de preben. lib. 6.

Decimo facit q̄ de abusu notorio ecclesiasticæ potestatis quæ vis quædam est, cui nullus iudex ecclesiasticus inferior Papa obuiare vult vel potest, licet regibus cognoscere secundum Steph. de pot. sec. sup. eccl. regula. 2. fol. 30. Text. videtur. sing. in. c. Filiis. 16. q. 7. Quod habet ep̄is & archiep̄iscopis negligētibus obuiare rectorib⁹, qui ecclesiarū Iuris patronat⁹ bonis abutunt, reges adiri posse. Cui gl. in verb. reges addit hæc verba: Ut eū corrigat, cū per ecclesiasticū iudicē cogi non pōt, vt. 1. q. 1. Petim⁹. 17. dist. Nec licuit. vel etiā cū iudex ecclesiasticus deses est.

Et quāuis illam reprehendat Pan. in. c. Qualiter & quādo. de iudic. col. 2. & alio modo illum text. intelligat, eius tamen intellectus non est literæ germanus. Quāuis item dicat illum text. corrigi per Iura noua. Responderi tamen potest primo illā correctionē nunquā fuisse receptam, in his quæ ad vim pertinet & violentiā, vt omnium fere regnorū consuetudo antiquissima probat. Quæ non cōtra voluntatē Sed. Ap. sed secundum ipsam videtur introducta, vel potius conseruata. Ait enim Iohannes Papa in. c. fin. 96. dist. Boni principis est ac religiosū ecclēas contritas atq; conscissas restaurare, nouasq; ædificare, & Dei sacerdotes honorare ac tueri. Isidorus item in. c. Principis. 23. q. 5. dicebat: Cognoscant principes seculo se Deo debere esse reddituros rationem propter ecclēsiā, quam a CHRISTO tuendā suscipiunt. Et Gelasius cōmēdat clericos, ne vim patiantur Zehiꝝ comiti. Isidorus item in prædicto. c. Principes. 23. q. 5. Sæpe ait per regnum terrenū celeste proficit. Vt qui intra ecclēsiā positi contra fidem & disciplinā agunt, rigore principū conterantur, ipsamq; disciplinā, quā utilitas ecclēsiæ exercere non præualet, ceruicibus superborum & potestas principalis imponat. Per quod & gl. 2. illius cap. ait Guillel. in. c. Raynutius. verb. vxorē nomine. Adela. n. 454. q̄ vbiq; ecclesiastica potestas deficit: vt quia non potest aut dissimulatione prælatorum non vult, potestas secularis se intromittit, ne atrocitate delictorum pax publica turbetur. Quod ad violentias restringendū putarim & in. c. CHRISTIANIS. 11. q. 1. Iohānes item octauus in. c. Administratores. 23. q. 5. dixit. Administratores seculariū dignitatū ad ecclesiarū tuitiōē, pupillorum ac viduarum protectionem rapaciūq; refrenationē cōstitutos esse. Ideoq; quoties ab ep̄iscopis & ecclesiasticis viris conuenti fuerint, eorū que

Executores
gea a Curia Ro
mina exeque
tū a fulminib⁹
ne noscitur
si reges aucto
te sua vim eorū
non arceant.

Ret de abusu
notorio eccle
sice potestatis
cui nemo obuiat
cognoscit: quo
vi per eā illatā
reprimat: eoq;
Papae olim cō
fessisse neq; post
ea dissensisse.

rimonias attentius audire debere, Et secundum quod necessitas expetierit abique negligentia examinare, & diligenti studio corrigere. Hierony. ite in.c. Regu. ead. caus. & q. Regu officium est propriu facere iudicium atq; iustitia & liberare de manu calumniantium vi oppressos.

Per quae omnia secundo responderi potest negando, q; per illud.c.

reges supplere possunt iudicis ecclesiastici defectum: etiam contra clericos in materia vis & abusus potestatis ecclesiasticae notorie interposita: praesertim appellatione.

Qualiter & quando & alia Iura noua statuentia generaliter & vniuersaliter, ne clerici coram secularibus respondeant, esse derogatum capitulis praedictis, quatenus per ea videtur speciatim laicis concessa potestas cognoscendi de violentiis argumento rae Generi. li. 6. & gl. in. l. Sciendum ff. qui satis. & Autem. Offeratur. C. de lit. contest. q; nituntur legi. Sed & posteriores. ff. de leg. Et facit illud accommodatissimum Guido. in decis. 1. Delphinatus. s. Martinum Papam, cuius bulae tenore ibi scripsit, declarasse ad instantiam Caroli Regis Francorum se per illam sanctionem suam, qua graues poenas statuit aduersus clericos quoquo modo conuenientes vel se conueniri patientes coram iudicibus secularibus, non intellexisse de casibus in quibus rex a tempore immemoriali inter clericos cognoscebat. Facit etiam, q; iura intelligenda sunt sine prauidicio Iuris in re alii quaesiti per illa multa quae in praelect. c. Si qn. supra eo. in vltima excep. diximus in. 10. argumento pro nostra parte facto.

Non noua r. sing. defendendi. d. l. tit. 1. li. 1. ordi.

Ex quibus infertur primo ratio germana defendendi principium ordinationis. i. tit. 1. lib. 2. ordinat. mox referendum. Quod habet ex eo pros conueniendos esse coram secularibus secundum vsum antiquum Nam non videtur fundari in solo vsu & consuetudine, quae incapaci non poterat iurisdictionem etiam per tempus immemorabile tribuere. c. Causam q. de prescri. cum copiose ibi a Fel. citatis. sed in concessione per antiqua Iura facta, q; ratione praedicta non videntur per noua Iura sublata.

Ratio germana quae reges hodie fere oes de violentiis contra clericos civiliter iudicant.

Secundo infertur germana ratio quare reges oes contra clericos de vi hodie vbiq; cognoscant. s. quia id iure antiquo non solum concessum fuit illis: sed vt facerent rogati fuerunt. Et iura noua generaliter & vniuersaliter loquentia non debent ad illum casum speciatim exemptum extendi: praesertim cum regu quibus Ius in re in hoc quaesitum erat prauidicio.

Insitane peculiare vsu ea ois clerici etiam episcopi quibus non est in regno superior coram iudice seculari respondeant.

Vndecimo facit q; in his regnis, quod alibi nusquam vidi, pro comperito habetur omnes, clericos, etiam episcopos & archiepiscopos exemptos siue immediate Papae subiectos & non habentes superiorem in regno posse civiliter, etiam super maleficiis siue malefactorias, vt verbo constitutionis vtar, non solum coram Rege, sed etiam aliis iudicibus laicis inferioribus conueniri posse iuxta ordinationem regiam lib. 2. ordi. tit. 1. in princip. Quia inquit text. alienum a ratione esset, vt desit in regno, qui contra eos Ius diceret, & q; ad quaerendam iustitiam adeunda esset Roma. Quae constitutio aequissima cui rationi adnitatur in fine arg. proximi

dixi. At is executor eo respectu quo executor est nullum habet superiorem in regno. Ergo super his, q̄ in quātum huiusmodi malefecerit, poterit ciuilit̄ cōueniri, nō solū corā Rege, sed et corā aliis iudicib⁹.

Duodecimo facit, q̄ is executor neq; iudex est neq; pōt esse, vt patuit per .1. 2. & .3. causas. Imo protestatur se, vt merū executorem procedere. Attamē fecit, quæ nemo nisi iudex facere potest. Ergo par est ac si priuatus iurisdictionē exerceret per illa quæ in sept. causa sunt dicta, At si priuatus quispiam sine literis delegatoriis similem vim faceret, posset ei resisti etiam per priuatum. l. Prohibitū. vbi Bart. & latius Io. de Pla. C. de Iur. fis. li. 10. l. Deuotū. C. de metat. præserti cū deest iudiciscopia, vt in præsentī casu, in quo noluit ordinarius illi obuiā ire arg. l. Nullus. C. de iud. & glo. in c. Ius gentium. i. d. & eius qd̄ scribunt Inn. Pan. & alii in c. Olim. i. de rest. spol. Maiore igitur ratioe poterit Rex ipsum reprimere.

Et ne dicas^o aliud esse petere, vt Rex ratione violentiæ cognoscat, aliud vt ea ratione iudicet. quia cōtra legitimā appellationē procedit. Cōsidera, q̄ vis quā appellatio præcedens vel lis ante mota grauat maior est alia vi simplici ceteris paribus. Nā & facilius nouata pendente appellationē vel lite reponi iubent arg. eorum q̄ late Rot. dixit in decis. 14. in nouis & late post Pan. tradunt Perus. & Dec. in c. Bonę. de app.

Oppositiones contra hoc remedium.

Contra hoc remedium opponi posset primo, q̄ iudex laicus cōtra clericum non potest iudicare, etiam super possessoriis & violentiis c. Placuit. c. Inolita. 1. q. 1. c. 2. c. Qualiter & quando. de iudic. Auth. Statuimus. C. de epis. & cler. Imo. Rota. decis. 340. An valeat. in antiq. ait consuetudinem contrariam non valere per multa quæ ibi ponit fundamenta. 2^o. q̄ etiam quando locus est præuentioni, de causa coram vno iudice cœpta non potest alius cognoscere. l. Vbi cœptū. ff. de iudic. c. Vt nostrum. cum ei annotat. de appel.